**TIT.** XLV. *De tribus in quibus Christum imitari debemus.*

Tria sunt quæ, nobis in Christo expressa, nos Christiani a Christo dicti exercere debemus: Impro-

bare sæculi vanitatem, quia et Jesus, ne rex fieret, ne ausugit a turbis; exercere patientiam, quia et ipse agnus occisus est; habere geminam charitatem, quia Christus etiam pro inimicis oravit.

**TIT. XLVI.** *Quod impii quatuor modis dicuntur filii.*

Quatuor modis impii dieuntur filii: alieni, Belial, iniquitatis, malitia. Filii alieni sunt, qui mentiuntur; filii Belial, qui non cognoscunt Deum; iniquitatis filii sunt genimina viperarum; malitia filii, Chanaan, et non Juda.

**TIT. XLVII.** *De tribulationis triplici bono.*

Tribulatio tria confert: exercitium ne virtutis amor otii tempore frigescat; probationem, ut nostræ constantiae fortitudo ad exemplum hominibus innotescat; præmium, ut juxta tribulationem immensum gloriae pondus accipiat.

**TIT. XLVIII.** *De triplici electorum exercitio.*

Triforme est exercitium electorum: austertas jejuniorum, qua excolitur terra, ut fructum ferat; assiduitas lectionum, qua reficitur, ut pinguescat; instantia orationis, qua confirmatur mens ut ad cœlestium appetitum fortius assurgat.

**TIT. XLIX.** *De tribus in nobis principibus.*

Tres sunt in nobis principes, quos in nobis mori necesse est, ut Christus vivat: Prudentia sæcularium, quæ est Joseph; eloquentia spiritualium, quæ est Moyses; copia temporalium, quæ est Josue.

**TIT. L.** *De tribus calicibus a domino propinatis.*

Tres sunt calices quos Dominus propinat nobis: pœnitentiae et doloris, qui est plenus misto [f. musto]; pœnitentiae et laboris, quem bibit Joannes; benevolentiae et amoris, qui est inebrians et præclarus.

**TIT. LI.** *De tribus vestimentis electorum.*

Tria sunt vestimenta communia electis Dei: Cœlestis sapientia, quæ est ephod et caput operit; perseverans justitia, quæ poderis est, et totum corpus induit; carnalis continentia, quæ lumbos cingit.

**TIT. LII.** *De tribus puellis pervertentibus sensum.*

Tres sunt puellæ, quæ pervertunt sensum nostrum: Teneritudo carnis, quæ est Dalila Samsonis; oculus curiositatis mundialis gloriae, quæ est Jezabel, et Naboth occidit; dissidentia futuræ vitæ, quæ est filia Herodis, et caput Joannis aufert in disco.

**TIT. LIII.** *De quadruplici sacerdotum officio.*

Quadripartitum est officium sacerdotis: Vivam carnis suæ hostiam immolare, quod est Leviticum; virtutum charisma Deo offerre, quod est aroniata incendere, et filiorum Aaron est; cum fervore martyrii cœlum intrare, quod est introire sancta sanctorum; gratiæ et precum vota cœlo transfundere, quod est panem et vinum Deo offerre.

**TIT. LIV.** *De tribus generibus hominum quibus marc hujus sæculi pervium est.*

Tribus generibus hominum hoc mare magnum, præsens scilicet sæculum, est pervium ut transeant liberati: qui tres esse dicuntur. Noe, Daniel et Job. In Noe qui arcam rexit ne periret diluvio, rectorum

A formam intelligo; in Daniele, viro desideriorum abstinentiæ et castimoniae, debito soli Deo, vacantem pœnitentiæ et continentiæ ordinem; in Job substantiam hujus mundi bene dispensantem in convivio, fidem populum terrena fide possidentem. Primus navi, secundus ponte, tertius vado pertransit. Conjugatorum ordo mare magnum vado pertransit, laboriosum, periculosum et longum iter habens, præsertim diebus istis, quibus malitia nimis involvit [invaluit?], inter undas hujus sæculi voragine vitiorum et criminalium foveas declinare. Continentium ordo ponte pertransit: quod iter brevius est et facilius, sed non prorsus securum. Timendum enim est periculum triplex, ne forte æquare se alteri, aut respicere retro, aut certe in medio ponte stare quis velit. Nullas ex his

B tribus augustiis angustia patitur pontis; angusta enim est via que dicit ad vitam (Matth. vii). Contra primum periculum oremus ut non veniat nobis pes superbiæ, quoniam ibi ceciderunt qui oderunt iniquitatem. Nam et ejus qui mittens manum ad aratum aspergit retro, statim pelagus operit caput; sed et qui stare voluerit, non quidem relinquens ordinem, sed non perficiens, cadat necesse est, ab his qui sequuntur impulsus et eversus. Necesse enim este duobus, aut proficere aut deficere. In hac autem angusta pontis semita confidendum est; composita enim est lignis, ut qui eis inniti voluerint non labatur pes eorum. Hæc, est pœna corporis, et paupertas vitæ mundialis, humilitas obedientiæ; nam et per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei (Act. xiv); et: Qui volunt divites hieri, incident in tentationem et in laqueum diaboli (I Tim. vi).

C Et quem adeo exturbavit inobedientia suo recto tramite, per obedientiam rediit. His rite compositis trina maris declinasti pericula: concupiscentiam earnis, concupiscentiam oculorum, et superbiam vitæ. Porro prælati descendunt mare in navibus facientes operationem in aquis multis (Psal. cvi). Neque certa pontis aut vadis semita coactantur, ut libere possint discurrere, et occurere singulis; et ut oportet dirigere pontis et vadi semitam ordinate gradientes, pericula investigare ac declinare. Ascendunt usque ad cœlos, et descendunt usqua ad abyssos (ibid.); nunc tractantes sublimia, et horribilia loca dijudicantes. Sed quæ poterit navis inveniri quæ tam immanes fluctus sine discrimine sustineat? Hæc est fortis, ut mors dilectio (Gant. viii). Quia, juxta quod alibi habes: Aquæ multæ non poterunt extinguere charitatem (ibid.). His tribus compacta est lateribus, ut sit, juxta Apóstolum, *charitas de corde puro, conscientia bona, fide non facta* (I Tim. i); ut magis prodesse quam præcesse desiderem, intentionem habentes bonam, ut forma facti gregis incepiant facere et docere, et magistrum sequentemque regulam, quæcumque discipulis docuerunt esse contraria verbo, factis indicent non agenda, ne subditus submurmure possit et dicere: *Medice, cura te ipsum* (Luc. iv); ut secure respondere exprobrantibus sibi valeant: *Quis ex vobis arguet me de peccato?* (Joan.

D

viii). Si non de veniali, saltem de criminali. Fidem quoque non ficiam, ut qualis prælatus in conversatione, talis sit in occulta cogitatione; non foris humilis, intus elatus, de sua virtute vel sapientia confidens, quæ est fisci fides. His convenienter aplatur trina Petri interrogatio: *Amas me? amas me? amas me?* quod est dicere, amas me *de corde puro, conscientia bona, et fide non ficta*.

TIT. LV. *De quintuplici obedientia.*

Quinquepartita debet esse obedientia: recta, ut non sit contra Deum; voluntaria, quia Deus non approbat coacta servitia; pura, quia debet esse intentio sincera: *Sic enim oculus fuerit simplex, totum corpus lucidum erit* (*Luc. xi*); discreta, ne quid nimis: qui enim recte offert si non recte dividit, peccat; firma, ut non desistat: *Qui enim perseveraverit salvabitur* (*Matth. xxiv*).

TIT. LVI. *De triplici bono quod nobis indicat Propheta.*

Triplex est bonum quod omnis propheta indicat: facere judicium et justitiam, et ambulare rectum cum Domino. Facere justitiam reddendo unicuique quod suum, est, prioribus obedientiam, minoribus doctrinam, amicis laetitiam, inimicis patientiam; facere etiam judicium, aliud in se, aliud in proximum, aliud in Deum. In se debet esse severum. *Si enim nos dijudicaremus, non utique judicaremur* (*I Cor. x*). Pium in proximum, ut sive misericorditer obsereres, sive zelo increpes, utrumque facias in spiritu lenitatis. In Deum sit purum et verum. Considerans enim seipsum, judicia Dei attendere debet in simplicitate cordis et puritate, dicens in confessione: Omnia opera Dei bona valde. Sit ergo homo in se districtus judex, per intellectum veritatis, pius in proximum per affectum charitatis; purus in Deum per consensum voluntatis. Postquam vero fecerit homo judicium et justitiam, necessaria est ei vigilancia, ne laxetur per torporem, vel corruat per elationem, ut sollicitus ambulet cum Deo suo subditus ei, et orans eum.

TIT. LVII. *De triplici animarum statu.*

Triplex est status sanctorum animarum. Primus est in corpore corruptibili, secundus sine corpore, tertius in corpore jam glorificato. Primus in militia, secundus in requie, tertius in beatitudine. Primus in tabernaculis, secundus in atris, tertius in domo Dei. *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum!* (*Psal. lxxxiii*). Multo magis atria concupiscentia, juxta illud: *Melior est dies una in atris tuis super millia* (*ibid.*) *Coneupisit et deficit anima mea in atria Domini* (*ibid.*) Sed quoniam in ipsis atris aliquis defectus est: *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in saecula saeculorum laudabunt te* (*ibid.*) *Lætatus sum, inquit alibi, in his quæ dicta sunt mihi; In dominum Domini ibimus* (*Psal. cxxi*). In primis est Ecclesia non sine macula et ruga. *Si enim dixerimus quod peccatum non habemus, ipsi nos seducimus; et veritas in nobis non est* (*II Joan. i*). In secundis est sine macula. *Sine macula sunt, inquit,*

*A ante thronum Dei (Apoc. xiv).* Nondum tamen sine ruga. Adeo enim riget in eis desiderium domus Dei in qua vestiantur duplicebus, ut needum illorum reata intentio tendat in Deum; sed quodammodo retrahatur et rugam faciat cum desiderio inclinati elament: *Vindica, Domine, sanguinem servorum tuorum qui effusus est* (*Apoc. xix*). Non tanquam vindictæ cupidí, sed desiderio resurgendi: quod differendum est usque ad diem judicii. In fertiis vero exhibet Dominus Ecclesiam *sine macula et sine ruga* (*Ephes. v*). In tabernaculo habitat justitiam operans; in atrio sine macula ingrediens. Unde Prophetæ quærenti: *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in monte sancto tuo?* (*Psal. xix*). respondet: *Qui ingreditur sine macula, et operatur justitiam* (*ibid.*). Quasi dieat: Hic requiescet in monte sancto tuo qui operatur justitiam, et qui ingreditur sine macula. In habitaculo igitur semper inest macula aliqua vetustatis et ruga alicujus necessitatis. In atrio removetur peccati macula, remanente, ut dictum est, aliqua constrictio ruga, dum accipiunt tantum singulas stolas, sed non vestiuntur duplicebus donec recipiant corpora et impleatur numerus fratrum, donec vestiamur et nos pariter, sicut de patriarchis ait apostolus: *Deo pro nobis melius aliquid disponente* (*Heb. xi*), ut non sine nobis consumarentur. In domo auferitur penitus et macula et ruga, quando extenditur cœlum sicut pellis et dilatatur (*Psal. ciii*), ut nec minima in eis inveniatur macula aut ruga. Tripliciter autem seruiemus Deo, videntes eum in omnibus creaturis, habentes eum in nobisipsis, cognoscentes eum in semelipso trinum et unum, et gloriam sine ænigmate mundi cordis oculo intuentes. Unde *mensuram plenam et confortam et supereffluentem dabunt in sinum vestrum* (*Luc. vi*). Plenam in universitate creaturarum, confortam in interiori, supereffluentem in ipso Deo. Quomodo videndus sit in creaturis, et habendus in nobis, possumus vel ex parte cognoscere. Cognitione enim illa mirabilis confortata est facta, et non possumus ad eam.

TIT. LVIII. *De triplici celestis verbi auditore.*

Tres legimus celestis verbi auditores pigros, activos, contemplativos. Pigri audiunt et audita contemnunt. Activi audiunt et auditis obediunt. Contemplativi audiunt et in amplexu obdormiunt. Pigri torpent, activi laborant, contemplativi quiescent. De pigro scriptum est: *Abscondit manus suas sub axilla* (*Prov. xix*); de activo: *Labores manuum tuarum quia manducabis; beatus es et bene tibi erit* (*Psal. cxxvii*), de contemplativo: *Quis dabit mihi pennas sicut columbae; et volabo et requiescam?* (*Psal. lxi*). Pigri sunt debiles, activi fortes, contemplativi vacantes. Est autem triplex pigrorum debilitas: quia sunt in oculis cœci, in manibus contracti, in pectibus claudi. Cœci, quia vident et non intelligunt; contracti, quia congregant et non distribuunt; claudi, quia ad intimam erroris lasciviam declinantes, reclamiam salutis non arripunt. Pigri torpent Deo, non

sæculo; quia multis laboribus thesaurizant sibi divitias aeternas et beatitudinem Dei. Contemplativi non Deo eui videntur, sed sæculo, quod contemnunt.

#### TIT. LIX. *De triplici vita hominis.*

Triplieiter dicitur vita hominis: vita naturæ, qua vita vivit homo; vita gratiæ, qua vivit Christus in hominis corde, vita culpæ, qua vivit peccatum in homine. Duæ sunt a Deo, tertia ab homine. De omnibus dicit David: *Deus, vitam meam annuntiavi tibi* (*Psal. lv*). Nam et illas quæ naturæ et gratiæ sunt, Deo annuntial, dum eas se a Deo confitetur habere; tertiam quæ est peccati, dum eam confitetur eum Apostolo, ut non mentiatur. Vita gratiæ est super terram, vita naturæ in terra; vita culpæ subtus terram. De prima Apostolus: *Nostra conversatio in celis est* (*Philip. iii*). De secunda Job: *Homo nascitur ad laborem* (*Job v*). De tertia Dominus: *Qui male agit odit lucem* (*Joan. iii*). Et Joan.: *Qui odit fratrem sumum in tenebris est* (*Joan. ii*).

#### TIT. LX. *De tribus mansionibus hominum.*

Tres sunt mansiones: cœlestis, terrestris, infernalæ. In media constitutis dat creaturis Creator bonus optionem, ut quod voluerint eligant, quod eligerint meritis acquirant. Mansio in qua sumus in medio constituta sursum habet cœlum, deorsum infernum. Inferni mansio plusquam possit dici dura est et aspera. Ibi vermis qui non moritur, ignis qui non extinguitur. Ibi miser in miseriis non subsistit, quoniam non est homini cor, non sensus, quo malorum et dolorum infinitas calamitates exprimere possit. Cœli vero mansionem sapientia ponit mensam, panem vitæ et intellectus. Vinum miseat quod lætitiat cor hominis, ut bibant in jucunditate, et inebrientur ab ubertate domus, ut non esuriant, neque sitiāt amplius, quando Dominus transiens ministrabit illis et manifestabit seipsum illis. Nos ergo, fratres, in terrestri mansione inter istas mansiones constituti, sursum erigamus ad cœlestem. Nam *beatus qui ad cœnam Agni vocatus est* (*Apoc. xix*). *Beatus qui manducabit panem in regno cœlorum* (*Luc. xiv*). Et quia ad hoc vocati sumus hic positi, beatitudinem illam hæreditate possideamus. Festinemus ingredi in illam requiem; sed quia non intrabit in eam aliquid coquinatum et immundum, totum studium nostrum sit circa nostri purificationem, ut purificati cum filio virginis in illud sublime templum non manufactum præsentari et Domino sisti mereamur. Mater Domini purgatorios agebat dies quæ illis non indigebat, Dominus circumcidebatur, in quo nullum erat delictum. Nos maculosi et turpes agamus purgatorios dies, mundemus conscientias, purgemos ora, tempus quod superest purgationi deponemus. Patet animabus nostris purgandis et lavandis fons divinæ pietatis in ablutione pectoris et menstruac.

#### TIT. LXI. *De triplice virginitate.*

Triplex est virginitas: Prima in carne, mente

A corrupta; secunda in mente, carnis violata pudore; tercia in mente et corpore. Prima est ancilla, secunda adolescentula, tertia sponsa. Prima est fatua, quæ mente prostituta casta vivit in carne, timore vel laude humana; secunda est prudens, quæ post amissam virginitatem carnis prudenter repetit virginitatem mentis, per omnia se subdens divinis præceptis; tertia est fidelis, quæ corruptionem carnis aut mentis non incurrit, sed in amore sponsi fideliter permansit. Prima damnatur, secunda muneratur, tertia coronatur. Qui sponsus voce suavissima ait: *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te* (*Cant. iv*).

#### TIT. LXII. *De tribus quæ despontata recipit.*

B Tria recipit despontata: Monile in pectore, annulum in digito, dotem in jure hæreditario. Monili pectus munitur, annulo manus ornatur, dote coniugium consummatur. In pectore ratio, cum qua versatur cogitatio; in manu operatio; in dote ultriusque remuneratio. Per monile, quod ex auro et gemmis cum labore fabricatur, nota cœlestis sapientia quæ diversis disciplinis illustratur. Ut enim ait Scriptura, *Sapientia desursum est* (*Jac. iii*). Primum quidem pudica, deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis consentiens. Hæc cum difficultate acquiritur, quia disciplinatis tantum mentibus infunditur. Non enim in male volam animam in trahit sapientia (*Sap. i*). Hæc ergo acquisita pectus munit ne secreta sinus aperiantur, ne teneræ mammæ sponsæ aura adulatio flante lœdantur, ne suggestio immittatur qua ratio obnubiletur, cogitatio casta prostituatur; sed tota integra et sigillo sapientiae undique munita, digna efficitur laude sponsi dicentis: *Quam pulchræ sunt mamæ tue, soror mea, sponsa. Pulchriora sunt ubera tua vino* (*Cant. iv*). Per annulum sine quo nulla despontatur, Spiritus sancti pignus accipitur sine quo cœlestis sponsi amplexibus nemo jungitur: qui omnem operationem quæ per manus signatur, ornat et diligit, ut dicere possit: *Manus meæ distillaverant myrrham probatissimam; digitæ meæ pleni sunt myrrha* (*Cant. v*). Tantis ornamentis decorata et muneribus pignorata, dote cœlesti efficitur digna, quæ est æterna remuneratio. Spe et amore ejus, fidelis anima spirituali viro despontatur, de quo

C dieitur: *Vir oriens nomen ejus* (*Zach. iv*).

#### TIT. LXII. *De tribus Christi gestatoribus.*

Tres leguntur principaliter portatores Jesu: Beata Maria concepiens in utero: Simeon offerens in ulnis, Joseph portans in humeris. Significant tres ordines electorum: Maria prædicatores, Simeon bonos operatores, Joseph fidei defensores. Qui enim verbum Dei prædicant, quasi Christum in utero portant ut eum aliis vel alios pariant. Unde Paulus: *Fittoli mei, quos iterum parturio donec Christus formetur in vobis* (*Gal. iv*). Qui vero porrigit panem esurienti, et cætera facit misericordiæ opera, recte videtur Christum in ulnis portare quibus dicturus est in judicio; *Quod uni ex minimis istis fecistis, mihi fecistis* (*Matth. xxv*). Qui autem laboribus pro Christo

fatigantur, qui persecutionem propter justitiam patiuntur, Jesum in humeris portare dicuntur; unde: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum et tollat cruelem suam et sequatur me (Luc. ix).*

TIT. LXIV. *Prædicatori tria necessaria.*

Tria solent in prædicatore requiri: sanctitas conversationis, perfectio scientiae, eloquentia ad gloriam, ut sermo sit sanetus, sit prudens, sit illustris. Sanctitas, quia eius vita despiciatur, restat ut ejus prædicatio contempnatur. Quare, inquit Dominus, *tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum? (Psal. xix.)* Perfectio scientiae, ut habeat unde præferat de thesauro suo nova et vetera; eloquentia, ut habeat secundum scientiam quid dicat, secundum eloquentiam quomodo dicat, ut sententiarum excellentiae sermonis elegantia respondeat, et verborum dignitas rerum majestati; et quasi quodam concentu res et verba concurrant, ut sic triplici et ita omni acceptatione sermo ejus sit dignus. Unde: *Fidelis sermo et omni acceptatione dignus (1 Tim. i).*

TIT. LXV. *De tribus quibus nocet luxuria.*

Tribus luxuria nocet: Cufis nitore, vestis decole exquisito ciborum sapore.

TIT. LXVI. *De tribus in quibus confessio.*

In tribus consistit confessio: In erebris gemitis, in multis singultibus, in irriguis fletibus. Ut sint gemitus in pectore, singultus in gurgite, fletus in facie.

TIT. LXVII. *De tribus in quibus contritio.*

Tribus conficitur cordis contritio: A pudore, a timore, a dolore. A pudore, quia turpiter egit; a dolore, quia Deum offendit; a timore, quia impunitum non transbit. Primo pudet deliquesce, secundo dolet offendisse, tertio timet.

TIT. LXVIII. *De tribus silentiis ante gratiam.*

Tria gratiam præcesserunt silentia. Primum fuit eæcum et surdum, secundum surdum, tertium mutum. Primum ante legem, quando nec per se homo videbat mortem, nec ab alio audiebat; et ideo remedium non querebat. Secundum sub lege, quando videbat morbum per legem, nec tamen audiebat per prophetas, nec remedium flagitabat per gratiam. Tertium in prophetis, quando et videbat morbum et per prophetas audiebat; sed ad veniam remedium non confitebatur nec postulabat. In gratia omne silentium abiit, quoniam cum summum silentium tenebrent omnia (Sap. xvii), id est, ultimum silentium esset in omnibus, et nox, id est, diabolus vel nox in peccatorum tenebris, medium iter peragret, omnipotens Sermo venit (*ibid.*). In quo qui videbant morbum, audiebant et remedium præsens habebant, coepérunt et intus morbum per cognitionem cognoscere, et amore cordis audiire, et oris confessione medico supplieare.

TIT. LXIX. *De tribus silentiis aliis.*

Triplex est silentium: cordis, oris, operis. Corde silet, qui dicenda nunquam concipiens, nunquam intus in corde loquitur. Ora silet, qui etsi concipiatur,

A magno tamen silentii vigore extra in ore restringit. Operæ silet, qui licet concipiatur, licet proferatur, tamen usque ad effectum non pervenit. Qui prava in corde concipiendō silet bonus est. Qui intus silentiu[m] rumpit, licet linguam exterius comprimit, malus. Qui corde rumpit et lingua, deterior; qui corde, lingua et opere, pessimus. Hic enim effrenate eonepta non solum effrenatus loquitur; verum etiam effrenatissime operatur. De illo dieitur: *Qui dimittit aquam caput est jurgiorum (Prov. xvii).* Aquam dimittere est fluxum linguae ad actum perducere; et est caput jurgiorum, quia ibi propinatur origo discordiæ.

TIT. LXX. *De quatuor vigiliis vitæ nostræ.*

Quatuor vigiliæ vitæ humanæ, tanquam euodus noctis tenebrosæ, sunt quatror status. Prima noctis B vigilia in elastro paradisi; secunda, post peccatum in lege naturali; tertia, sub peccato in lege Moysi; quarta, in Christi lege sub gratia. In his omnibus contra hominem est diabolus. In primo statu diabolus cum homine pugnat et eum superat, quia homo virtutis arma abjecit; in secundo nulla est pugna, quia homo subjugatus per desperationem victus jaecit; cum victori fomes peccati comes accessit; in tertio moriens expirat, quia per mandatum legis mors revixit. In quarta autem vigilia hujus noctis venit Dominus ambulans super mare; et sedenti homini in tenebris et in umbra mortis lux orta est ei (Luc. i): et clamans voce magna in persona Lazari, unicuique jacenti in morte ait: *Veni foras (Matth. xi).* Revixit itaque homo, et cum diabolo iterum pugnat et vincit, quoniam libero arbitrio gratia accessit. In primo male pugnat per negligientiam in secundo repugnat per ignorantiam; in tertio, necatur per superbiam; in quarto, suscitur, pugnat et vincit per gratiam.

TIT. LXXI. *De triplice odore vitæ.*

Triformis est odor vitæ: non delinquere, quod agit timor servilis; nolle delinquere, quod operatur filialis: non posse delinquere, quod confert gloria perennis. Primi sunt servi, secundi filii, tertii beati.

TIT. LXXII. *De tribus gradibus superbiæ et humilitatis.*

Tres sunt gradus superbiæ, et tres gradus humilitatis. Primus gradus superbiæ est aliquem existimare quod habet a se habere; secundus, cum bonum quod habet suis meritis se accepisse gloriatur; tertius, quando contemplis reliquias, singulariter appetit videri, nec se putat parem posse habere. Primi vox est: *Lahia nostra a nobis sunt (Psal. ii).* Secundi: *Gratias ago tibi, quia non sum sicut cœteri homines (Luc. xviii),* tertii vero: *Ponam sedem meam in aquilone (Isai. xiv).* Ethic est summus, quo primus homo noluit Deo subesse, credens verbis serpentis: *Eritis sicut dei.* Hie autem summus superbiæ gradus summo humilitatis gradu evanescit. Primus enim est suo subdi superiori; et hic est sufficiens; secundus, suo submitti pari et socio, ethic est abundans; tertius, suo submitti inferiori; et hic est

omnis et superabundans. Dequo ad Joannem Christum : *Sic decet nos implere omnem justitiam (Matth. iii)*, id est, superabundantem humilitatem. Primus humiliiter, secundus humilius, tertius obtinetur humillime. Quo superiori genere humilitatis, Deus qui est super omnia, factus est homo inter omnia, superbiae suminum hominis gradum euravit, ut juxta morbum morbi salutis cresceret medicina. Erubescet igitur tu homo, qui nec tuo consentis supponi majori cum Deus omnibus major suo pro te non dignatur subjici inferiori. O quam damnanda superbia ! Creaturæ suæ creator subjicitur, et contra Creatorem suum creature superbbit. Sed quia omnis qui se exaltat, in gehennam humiliabitur, *humiliare homo sub potenti manu Dei (I Petr. v)*, ut te exaltet in tempore tribulationis illius ubi erit ignis qui non extinguitur et vermis qui non moritur, ipso praestante qui, etc.

#### TIT. LXXIII. *De tribus cinctoriis.*

Tria sunt cinctoria quae nos stringunt et cohibent : Memoria mortis, decor pudicitiae, amor religiosus. Prima est zona pellicea qua eingebatur Joannes; secunda, balteus quo Aaron ad Deum accedens; tertia, zona aurea, quo similis Filio hominis et vestitus podere præcinctus est in Apocalypsi ad mamillas. Primo cinctorio, cincti sunt eremitæ studentes asperitati; secundo sacerdotes studentes castitati; tertio, cives angelici insistentes charitati. Unde zona dicitur aurea.

#### TIT. LXXIV. *De tribus castris*, etc.

Tria sunt castra : prædicantium, continentium, conjugatorum. Primi contra haereticos, secundi contra seipcos, tertii pugnant contra ea quae mundus dat, quia mundi sunt cogitatores, et ad invicem sibi placere coguntur.

#### TIT. LXXV. *De duplice compunctione.*

Duae sunt compunctiones : una nascitur per timorem, altera per amorem. Prima timore supplicii, secunda venit amore premii. Unde in tabernaculo duo altaria sunt : unum exterius, alterum interius. Unde in atrio aliud ante arcam. Unum quod ære, alterum quod auro vestitur. In primocarnes, in secundo insensem crematur. Altaria corda sunt in quibus vel ex timore peccatorum, ignis ardet compunctionis, et caro consumitur ardore pravi operis; vel ex amore cœlestium ab igne charitatis ascendit thymiana orationis. Multi enim sunt qui, dum supplicia metuunt, quotidie fletibus incendunt vitia igne compunctionis. Sunt alii qui a peccatis liberi, amoris flamma in lacrymas compunctionis inardescunt, et cum fraternis civibus regem in decoro suo videre concupiscunt. Primum altare est exterius, ut videantur opera bona et glorificetur Deus (Matth. v); secundum ante arcam intus, ut ab eo solo qui intus videt retributio exspecietur. Et notandum quod inter hoc altare et arcam velum est interpositum. Arcæ ille est in quo sunt reconditi omnes thesauri sapientiae et scientiae. Velum est cœlum. Arcæ igitur intra velum, Redemptor noster est in cœlo. Altare autem velum est,

A quia electorum corda quæ per sanctum desiderium amore ardent, adhuc relevata facie quod desiderant videre nequeunt. Quousque ergo in atrio populi extra sumus, in altari compunctionis erememus per timorem carnes vitiorum. Si intus sumus ante velum antequam scilicet intremus cœlum, per compunctionis amorem nil terrenum flere debemus, solus nobis ipse sufficiat qui fecit omnia, transcedamus per desiderium omnia, non tam timore pœnarum nec memoria vitiorum quam amoris flamma succensi, ardeamus cum lacrymis in odore virtutum sicut illa quæ ascendit per desiderium sicut virgula sumi ex aromatibus, etc. (Cant. iii).

#### TIT. LXXVI. *De triplice hominis acceptione.*

B Tribus modis hominem Scriptura appellat : Per naturam, ut *Faciamus hominem* (Gen. i); per culpam ut *Vos sicut homines moriemini* (Psal. lxxxii); per infirmitatem, ut *Maledictus qui confidit in homine* (Jer. xxvii).

#### TIT. LXXVII. *De triplice somni acceptione.*

Tribus modis somnus in Scriptura accipitur : Pro morte carnis. Unde Apostolus : *Nolo vos ignorare de dormientibus* (Thess. i). Pro negligentia peccati. Unde idem : *Hora est jam nos de somno surge* (Rom. xiii). Pro quiete et vitæ desideriis. Pro quo somno dormivit Jacob, ponens caput in lapide (Gen. xxviii).

#### TIT. LXXVIII. *De duplice respectu Dei.*

C Duplex est Dei respectus : Hic per misericordiam, quo respicit pœnitentes ; in futuro per justitiam, quo reprobos damnabit. Unde *Oculi tui in me, et non subsistam* (Job vii). Et qui ibi non est respectus misericordiae, præmittit, *Nec aspicet me visus hominis* (*ibid.*), id est Christi, quia quoque illinc hue non revertitur quisquam ad emendationem, idem præmisit : *Et non revertetur oculus meus ut videat bona* (*ibid.*), quia etiam hinc illuc cito transit dicendo; *Memento, Domine, quia ventus est vita mea* (Prov. xviii), orat hic se per misericordiam respici. Sed quia Deus non parcit si tibi parcis, audi quid Job idem dicit : *Ergo non parcam ori meo* (Job vii). Ori suo parcit qui confiteri malum erubescit. *Justus autem qui in principio sermonis accusator est sui* (Prov. xviii), ori suo non parcit, quia districti judicis præveniens verbum, contra se propriæ confessionis verbo sœvit; sicut Psalmista : *Præoccupemus*, inquit, *faciem ejus in confessione* (Psal. xciv).

#### TIT. LXXIX. *De quatuor modis peccandi.*

Quatuor modis peccata perpetrantur in corde : totidem consummantur in opere. In corde suggestione, per adversarium ; delectatione, per carnem ; consensu, per spiritum ; defensionis audacia per elationem, cum culpa terrere mentem debuit, extollit. His quatuor ictibus primi hominis rectitudinem antiqui hostis fregit. Nam serpens suasit, Eva delectata est, Adam consensit, requisitus ubi esset, culpam confiteri per audaciam noluit. Hoc in homine quotidie agitur. Diabolus tanquam serpens tortuosus et lubricus suadet ; caro sicut Eva delectatur ; spi-

ritus velut Adam præpositus consentit per earnis delectionem a sua rectitudine inclinatus: qui tanquam requisitus Adam, per audaciam defensionis nequius obduratur. His quatuor consummatur. In opere prius latens culpa agitur, postmodum sine confusione ante oculos hominum aperitur, in consuetudinem dicitur, ad extremum spe falsa vel desperatione misera nutritur. Hos modos Job deplorat dicens: *Quare non in vulva mortuus sum? Egressus ex utero non statim perii? Quare exceptus genibus? Quare lactatus uberibus?* (*Job. iii*). Mortuus esset in vulva si se moritum in ipsa suggestione cognosceret. Sie de cæteris. Sciendum tamen quod tres primi modi faciliter corriguntur: quartus nunquam. Unde Dominus puellam in domo (*Luc. viii*); juvenem extra portam (*Luc. vii*): quatriduanum Lazarum suscitat (*Joau. xi*). Puella in domo peccator est in oculo: juvenis qui extra portam ducitur est cum peccati culpa aperitur; sepulturæ vero aggere premitur, qui usu consuetudinis pressus gravatur. Hos tamen miseratus Dominus ad vitam per pœnitentiam advocat. Quartus autem a Domino nuntiatur, non suscitatur, quia peccatum desperationis nec in hoc sæculo nec in futuro dimittitur (*Luc. xii*), imo is qui mortuum nuntiat audit. *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos* (*Matth. viii*).

#### TIT. LXXX. *De triplici adventu Dei.*

Tres sunt adventus Dei, ad homines, in homines, contra homines. Non sunt tam desiderabiles primus et ultimus quam medius, quo sapientia Dei in hominem veniens facit ibi mansionem, ædificans domum, scindens columnas septem, ut faciat sibi sedem, (*Prov. ix*). Domus est homo, sedes anima, septem columnæ præparamenta sedis. *Justitia, inquit, et judicium præparatio sedis tuæ* (*Psal. lxxviii*). *Justitia* virtus est cuique quod suum est tribuens, superiori, inferiori, æquali. Superiori obedientiam et reverentiam: quarum altera corporis, altera cordis est. *Æquali* consilium quo instruatur ignorantia, et auxilium quo juvetur infirmitas, non solum in verbo et officio, sed etiam exemplo quo provocetur ad meliora, et oratione qua juvetur a Domino. Inferiori custodiam, qua cavere possit peccatum futurum; et disciplinam qua puniatur admissum. Si ergo superiori reddit devotionem et obedientiam, æquali consilium et auxilium, inferiori subditio custodiam et disciplinam, vel tibi ipsi qui habes corpus tuum subditum, ut non regnent in eo peccata, et faciat fructus dignos pœnitentiæ. veniet in te Dominus.

#### TIT. LXXXI. *De anima cur Christi sit sponsa.*

Quatuor sunt propter quæ anima dicitur sponsa: Dona gratiarum, quibus subarrhata est in baptisme; castus amor, quo illi sociate in ungendo chrismate; proles virtutum, quibus secundata est divini verbi dogmate; torus quietus, quo in æternum est ei socianda omnia procul ænigmata. Arrham vero quedam est communis, quedam specialis. Communis quadrifarie est, qua nati sumus, sentimus, soperimus, discernimus. Specialis similiter qua-

**A** drifaria: qua regnaturi sumus preveniente misericordia; remissionem consecuti subsequenti intelligentia; virtutibus exornati, superabundante gratia, spe certa beati, perseverante constantia.

#### TIT. LXXXII. *De quinque pertito gulæ vito.*

Quinque partitum est gulæ vitium. Aliquando in diligentiae tempus prævenitur in aliquibus; et ii similes Jonathæ in gustu mellis. Aliquando hora non prævenitur, sed cibos lautiores querunt; et ii similes populo judaico in cromo; qui despecto manna earnes petiit. Aliquando quælibet sumenda preparati accuratius poscunt, et ii similes filiis Heli, qui earnes non coctas de more, sed crudas accuratius præparandas extorquent. Aliquando qualitatæ et temporis congruunt, sed mensuram exceedunt. Unde **B** dicitur: *Ihec fuit iniquitas sororis tuæ Sodomæ: superbia vitiæ saturitas panis et abundantia* (*Ezch. xvi*). Aliquando abjectus est cibus et æstu desiderii deterius peccatur, et ii similes Esau qui lentis esca primogenita vendidit. Neque enim cibus sed appetitus vitium est. Unde et hic per lenticulam primum amisit, et Elias earnes edendo virtutem corporis servavit; et diabolus primum hominem non in carne, sed in pomo (*Gen. iii*); et secundum, in pane tentavit (*Matth. iv*).

#### TIT. XXXIII. *De tribus sacerdotum vitiis.*

Tria sunt vitia quibus frequenter diverse sacerdotes delinquunt. Cupiditas, incontinentia, negligencia. Cupiditate peccant qui pro obtinendis temporalibus commodis divina officia celebrant; in quorum intentione non est amor Dei, sed temporalis lueri. His dicit Dominus per Amos: *Ideo audivi et projecisti festivitates vestras, et non capiam odorem sacrificiorum vestrorum* (*Amos. v*). Quia non possunt esse odorifera et delectabilia sacrificia Deo, quæ quisque facit in eis querendo non honorem Dei, sed sua lucra. Quod si dicat: Deo in hoc servio licet commodum consequar, dicitur ei: *Nemo potest duobus dominis servire*, etc. *Non potestis Deo servire et mammonæ* (*Matth. vi*). Tales constituunt Dagon juxta aream (*I Reg. xii*): dum per divina officia quæ faciunt pecuniam congregare intendunt. Talibus et Dagon auferetur, et ipsi persecutiuntur in posterioribus, quia et ipsa temporalia subtrahuntur, et pœna æterna mulcentur. Secundum autem vitium incontinentiae quanto odio insecuratur Apostolus docendo quod violatorem templi Dei disperdet Deus (*I Cor. iii*), notum est. Haec vero duo vitia propter tertium, id est negligentiam accident, cum ita sunt in suhditis et in sé negligentes ut non suscitentur ad custodiad Sion et ad depascendum terram Assur in gladio sicut dicit Dominus per prophetam: *Suscitabimus super eum septem pastores et octo primates homines, et pascent terram Assur gladio* (*Mich. v*). Per septem pastores et octo primates universi prælati intelliguntur, qui debent esse septem et octo, id est Novo et Veteri Testamento instructi. Suscitabo pastores, id est animarum custodes utroque Testamento, ut sciant proferre de thesauro suo nova et

**C** **D** **E**

vetera. Vigilanter debent custodire Sion, id est Ecclesiam, et viriliter resistere Assur impugnanti populum Dei, id est diabolo, quia sicut olim Assur populum Dei, ita quotidie nunc diabolus populum persequitur Christianum. Et debent pascere terram Assur in gladio Spiritus, quod est verbum Dei ut illos qui sunt subjecti diabolo per amorem terrenorum, pabulo saeculae doctrinæ tanquam gladio bis acuto, hinc per timorem gehennæ terrendo, illinc amore cœfestis patriæ provocando, revocent a malis per terrorem tormentorum, et ad bonum per dulcedinem præmiorum. Tales nos oportet esse charissimi, prudentes et exercitatos in sacris Scripturis, et suscitos et accinos gladii acumine super gem gem nobis commissum, ut refrenata cupiditate temporalium solis cœlestibus intendamus, servata continentia carnis, mundi apparentes in conspectu Dei et hominum, abjecta negligentia, diligenter curam adhibeamus ad custodiam non solum aliarum, sed et nostrarum animarum, ut non sit vox nostra. *Posuerunt me custodem vineis (Cant. i).* Vineam meam, id est domum meam non custodivi. Recepturi præmia digna pro laboribus nostris, præstante Domino qui vivit et regnat, etc.

#### TIT. LXXXIV. *De tribus in quibus consistit salus*

In tribus salus æterna consistit. Primum est abrennuntiare sæculo et jungere se Deo; secundum, terrena contemnere et æterna quærere; tertium vitia calcare, et virtutibus operam dare. Hoc triduo in holocaustum immolatur vacca, tripla, aries, taurus. Hoc triduo Dominus turmæ sc in cremo sustinentis per miserationem suam miseretur. Hoc triduo de vitiis ad virtutes, de luce ad tenebras transit Hebreus. Primo die deserit Pharaonem conjunctus Deo; secundo servilia opera lutu et lateris, desiderans libertatem; tertio, de Aegypto exiens tendit ad terram promissionis. De primo dicitur: *Mihi adhaerere Deo bonum est (Psal. lxxii);* de secundo: *Quæ sursum sunt quærite (Colos. iii);* de tertio: *Educe de custodia animam meam (Psal. cxli).*

#### TIT. LXXXV. *De triplici damno ferendo.*

Tribus modis damnum infertur homini: a dæmoni ne, a proximo, a carne. Dæmon insidiatur charitati, proximus possessioni, caro pudicitiae. Quod Isaias breviter sic coloravit: *Ibi habuit foveam ericius, et enutritivit catulossuos; congregati sunt multi, cubavit lamia et invenit sibi requiem (Isa. xxxiv).* Babylon homo filius confusione, quem confundit delectatio culpæ, amaritudo pœnæ, singularitas vitæ. In hoc sunt tria mala Babylonis, tria genera confusione. Nunc de singulis. Ericius piger, spinosus, inter operculum latens suæ pellis, est diabolus piger in effectu ne quis currat ad pœnitentiam, opertus spinis ne recipiat gloriam vel gratiam; quem latebra perditionis celat, ne veniat ad misericordiam. Piger est ericius, qui diabolus nullas contra hominem habet vires, nisi se homo ei sponte mancipet. Fromica est contraleonem resistentem. Contra formicas consentientes leo. Vis videre formicam? *Domine, mitte nos in porcos (Marc. v).* Hic

A Domino gladium tribuit, ut occidat; in principio facilis ut repellatur. Si invaluerit figens radicem, non extirpatur, nisi clamet Jesus voce magna. Unde dum parvulus est hostis, cave ne nequitia erigatur in semine. Sed si piger repellitur, spinas submittit. Haec sunt multiplices nocendi machinae. Plantat diabolus radicem peccati: quæ nisi mox avellatur, pullulat et nascitur arbor culpæ. Per oculum expanduntur rami nequitiae; per linguam hujus arboris sentit homo, et delectationis colligit fructum in æternam damnationem. Ericius igitur est pigritia imbecillitatis, spina fallaciæ, pellis latebra. Perspicuum præcipitat in aperta mala; per pellem in occulta. Hie habet foveam, id est in confusis mentibus mansionem, et nutrit catulos latrantes, id est vitia. B Post ericium sunt milvi, quia post diabolum est proximi malignitas, quia cum maledicit et malefacit nobis, rostro et unguibus discepit. Sed si ericium et milvum evadimus, sequitur lamia. Lamia humana faciem habet, corpus habet bestiale. Hæc est caro, hæc est domesticus hostis. Hic primus vindex, in nobis contra nos habens radices, pugnans blandiendo quasi rationale pro necessariis, et succumbendo quasi bestiale pro superfluis. Hic invenit requiem cum carnis curam facit in desideriis. Hæc tria sunt bella Babylonis: tentatio dæmonis, proximi caluinnia, carnis fornax. Contra ista increpat vultus Dei, et pereunt; blanditur et percutit. Blanditur patienter exspectando, increpat correctione flagellando, percutit juste damnando.

#### TIT. LXXXVII. *De triplici adventu Domini.*

Primus adventus in nube, secundus in rore, tertius in fulmine. In primo occultus, in secundum manifestus ex parte, in tertio ex toto. In primo venit occultus agnus ad aram, in secundo sponsus ad amicam, in tertio ferrum ad culpam. Hi sunt tres descensus, præsentiae, clementiae, vindictæ. De primo dicitur: *Inclina cœlos et descendere (Psal. xvii).* De secundo: *Descendi in hortum meum (Cant. vi).* De tertio: *Descendamus et confundamus labia eorum (Gen. xi).*

#### TIT. LXXXVII. *De via carnis et spiritus.*

Duæ sunt viæ: una carnis, altera spiritus. Una separat a Domino, altera revocat ad Dominum. Una visibilis, altera invisibilis. In prima mundi amatores spatiantur; in secunda mundi contemptores requiescent. Primi sunt Hebrei secundum carnem, qui sic transeunt per bona temporalia ut æterna mala incurant; secundi Hebrei secundum spiritum, qui per ista transeunt ad æterna bona.

#### TIT. LXXXVIII. *Sapientiam quinque modis concupisci.*

Quinque modis sapientia concupiscitur. Quidam discunt ut sciant: quod est curiositas: quidam, ut scientes appareant: quod est vanitas; alii, ut vendant et lucentur: quod est Simoniacæ pravitas; alii ut alios ædificant: quod est laudata charitas; alii, ut ædificantur: quod est pia humilitas. Tres superiores sine fructu in concupiscendo abundant.

Illi colligunt manna, sed putre seit in ore eorum.  
Duo posteriores fructum metunt.

TIT. LXXXIX. *De tribus cognationibus.*

Tres cognationes sunt: Naturæ, gratiæ, gloriæ. In prima sumus conditi nobilis Dei creatura; in secunda renati, nova in Christo creatura; in tertia, translati, perfecta in Domino creatura. Per primam in animalibus excellimus, per secundam carnem superamus, per tertiam mortem vincimus.

TIT. XC. *De tribus inobedientiæ comitibus, et tribus obedientiæ bonis.*

Inobedientia tres eomites habet: Imprudentiam, quantum ad scipsam; irreverentiam, quantum ad Deum; contumeliam, quantum ad proximum. Ut autem scias dignitatem obedientiæ, adverte quod extra Bethaniam, quæ interpretatur *domus obedientiæ*, nec lacryma pœnitentis, nec studium bona operationis, nec otium sanctæ contemplationis Deo placere invenitur. In Bethania quatriduanus suscitatur; ibidem in domo Simonis Maria ab onere peccatorum exoneratur. Postremo a Bethania in Jerusalem, id est visionem pacis venitur, quia per obedientiam ovis centesima humeris pii Patris ad regem reportatur. Per obedientiam drachma inventa in thesaurum regis absconditur. Per obedientiam regina austri ad verum Salomonem dicitur. Per obedientiam Bersabee ad amplexum veri sponsi repræsentatur.

TIT. XCI. *De tribus in cruce animadvertendis.*

Tria notemus in cruce Christiana: nobilitatem, sapientiam, religionem. Unde titulus litteris Latinis, Græcis et Hebraicis inscribitur. In Latino notatur nobilitas, qua præcedebant Romani; in Græco, sapientia, quam ipsi requirunt; in Hebreo, religio, ex qua Judæi, qui petunt signa, procedunt.

TIT. XCII. *De tribus imitatori Christi agendis.*

Imitator Cristi tria debet agere: Simplicis innocentiae sensum tenere, ut cum Christo puer efficiatur; abjectum et humilem habitum amare, ut infantiae Christi pannis vilibus involvatur; in disciplina simpliciter ambulare, ut cum Christo in præsepe positus inveniatur.

TIT. XCIII. *De tribus piscinis, diaboli, mundi, et Dei et carum porticibus.*

Tres sunt piscinæ: una diaboli, altera mundi, tertia Dei. Prima confusio dicitur, et cruciat lethaliiter; secunda, contritio, et lavat potentialiter; tertia, compunctionis, et abluit salubriter. De prima dicitur: *Mittentur in stagnum ignis ardentes et sulphuris* (*Apoc. xix*); de secunda: *Quid tibi vis in via Ægypti, ut bibas aquam turbidam?* (*Jer. ii.*) De tertia: *In die illa erit fons potens domini David, etc.* (*Zach. xiii*). Prima habet quinque porticus pœnaru[m] tenebras: in prima habet stridorem dentium; in secunda, ignem inextinguibilem; in tertia, vermem noli moriturum; in quarta, frigus nimium; in quinta, desperationem. Secunda quoque piscina quinque habet porticos: prima est negligenter et in ista jacet Saul cum inobedientibus; secunda eu-

**A**riositas mundi, et in hac Jezabel cum curiosis mulieribus; tertia contemptus proximi: et in hac dives epulo cum omnibus avaris, quarta profundum malitia: et in ea Arius et Caiphas cum aliis malitiosis; quinta desperatio venie: in qua Cain et Judas eum reliquis desperantibus. In prima audiunt: *Maledictus qui opera Dei facit negligenter* (*Jer. xlvi*); in secunda: *Ascendit mors per fenestras nostras* (*Jer. ix*); in tertia: *Qui non diligit manet in morte* (*Joan. iii*); in quarta: *In malevolam animam non intrabit sapientia* (*Sap. i*); in quinta: *Qui peccaverit in Spiritum sanctum non remittetur ei, neque in hoc saeculo neque in futuro* (*Luc. xii*). Tertia piscina quinque porticus habet: Prima est timor supplicii: et in ipsa jacent pœnitentes; secunda, dolor exsillii præsentis: in qua jacent lugentes et justitiam esurientes; tertia, compassio proximi: in qua misericordes; quarta, amor præmii: in qua mundi corde; quinta, amor conjugii: in qua pacifici. In his quanquam habeatur virtutum sanitas, quia tamen in præsenti non habetur ad plenum, multitudine dicitur jacere languentium: hi exspectant ut descendat angelus; a quo mota aqua compunctionis (*Joan. v*), languor venialium vel mortalium descendants Spiritus sancti gratia tergatur, et sanetur ab omni labe unus, ille scilicet tantum qui charitatis servat unitatem.

TIT. XCIV. *De triplici materia gaudii animæ.*

Triplex est materia gaudii sponsæ Christi animæ fidelis: Prima est a gloria sponsi; secunda, a desponsationis suæ reverentia; tertia, a dotis magnificencia. Laus autem sponsi multiplex est. A forma quia *speciosus est præ filiis hominum* (*Psal. xliv*); a genere, quia *descendens a patre Iuminum* (*Jac. i*); a divitiis, quia *Domini est terra et plenitudo ejus*, etc. (*Psal. xxiii*); a potentia, quia non potestvinci; a sapientia, quia non potest falli; a justitia, quia non potest corrumpi; a certitudine scientiæ, quia non potest vitari. Est admirabilis bonitate vitæ, consiliarius utilitate doctrinæ, Deus singularitate potentiae, fortis proprietate victoriæ, Pater futuri sæculi donis gratiæ, Princeps pacis, felicitate gloriæ: *Non est similis tui in diis, Domine; et non est secundum opera tua* (*Psal. xxxv*). Primo igitur felix est sponsa tali conjugio. Sindonem fecit et vendidit, etc. Reverentia vero desponsationis triplices: prima sacramentorum vitæ; secunda, mandatorum justitiae; tertia, consiliorum disciplinæ. Primo eam despondit lavando eam sacramentis; secundo, eam despondit induendo præceptis; tertio, eam despondit ornando eam exercitiis. Quam lotam, vestitam, honoratam sponsus recipiet, ut cognoscatur in gentibus ejus, juxta illud: *Deus in gentibus ejus cognoscetur cum suscepit eam* (*Psal. xlvi*). In gradibus, clericis, laicis, prælatis, subditis, cremitis, mundi contemptoribus. Prælati debet saeramentorum reverentia; subditis, præceptorum obedientia; mundi contemptoribus, consiliorum exercitia. Ad prælatos pertinent salutis sacramenta, ordinationes et dispensationes mandatorum.

Sacer igitur debet esse qui sacrat, ordinatus qui ordinat, justus qui mandata vitæ ministrat, discretus et humanus qui vitam alienam librat, et hominum mores dispensat. Taliter sponsa dotis recipit magniscentiam. Merito igitur gaudet sponsa primo per gloriam sponsi felix; secundo, per dispensationis reverentiam felicior; tertio propter dotis magniscentiam felicissima, ut bene ei dicatur: *Lavare, Jerusalem, etc.*

**Tit. XCV. De tribus siorum et animarum dotibus.**

Tria in flore considerantur: gratus asperclus, suavis tactus et odor jucundus. Quid autem anima spirituali intellectu purificate gratius videtur? quid spiritualibus amplexibus suavius stringitur? quid odoratu talis animæ jucundius sentitur? In qua nihil sibi vindicans superbia tumidum, non offendit aspectum; nihil invidia rubiginosum induens, non exasperat tactum; nihil luxuria marcidum immittens, non conturbat olfactum; sed tota viret intus, floret præsentibus, fructificat absentibus: viret intus per bonam conscientiam, floret præsentibus per bonum exemplum, fructificat absentibus per bonam operationem.

**Tit. XCVI. De ingressu verbi Dei.**

Quatuor modis sermo divinus ad humanam animam ingreditur. Intrat ad primam induratam et propria malitia cœcatam, cum virga ut puniatur, rigidus et crudelis, damnans ipsam ac dicens: *Tollatur impius ne videat gloriam Dei* (*Isa. xxvi*). Intrat ad secundam lapsam et propria conscientia perterritam cum parabola, ut reparetur; terribilis sed salutaris, eam invitans curando ac dicens: *Fili, ne differas converti ad Dominum de die in diem* (*Ecli. v*). Intrat ad tertiam justificatam et pro sui probatione flagellatam, cum sententia, consolatorius et amatorius, ipsi animæ dicens: *Beatus vir qui suffert tentationem; quoniam cum probatus fuerit accipiet coronam vitæ quam repromisit Deus diligentibus se*, etc. (*Jac. i*). Intrat ad quartam emeritam et cœlesti remuneratione dignam, cum gratia, ut remuneretur, gratus atque festivus eam invitans ad præmium et dicens: *Propera, columba mea, formosa mea, et veni* (*Cant. ii*). In figura hujus mystici sermonis Moy-ses rigidus verbis, in manu ferens virgam durissimæ contritionis, in conspectu obdurati graditur Pharaonis. In figura secundi terribilis, sed salutaris, Nathan propheta ad David prostratum et propriæ conscientiæ reatu constrictum, cum parabola correctionis ingressus, reprehendendo dejectum relevavit, et errore relicto, justitiæ restituit. In figura tertii amabilis et consolatorii, Isaias propheta ad regem Ezechiam justum quidem, sed ad sui probationem corporali debilitate ægrotantem, cum sententia divinæ consolationis ingressus, jam probatum, jam patientia eruditum sanavit, et de manu regis Assur protegere repromisit. In figura quarti grati et festivi Gabriel angelus aspectu jucundus, Habitum decorus, sermone placidus, ad Mariam in-

gressus est, eam venerabiliter salutavit fructum quo cœlestem quasi suæ virginitatis præmium repromisit, dicens: *Ecce concipies in utero, et paries filium*, etc. (*Luc. i*).

**Tit. XCVII. De tribus donis corpori humano et totidem spiritui in conditione collatis.**

Tria in conditione invenimus divinæ dilectionis incentiva, corpori collata: panem, solem, aerem; cibum vescenti, lucem cernenti, flatum spiranti. Porro spiritui tria: dignitatem, scientiam, veritatem. Dignitas geminum possidet donum; naturæ prærogativam, et donationis potentiam. Scientia quoque duplex: hanc ipsam sciens dignitatem vel aliam nobis inesse et a nobis non esso. At virtus bifaria est, auctorem querere, et invento inseparabiliter inhærere. Dignitas sine scientia non procedit; scientia vero etiam obest, si virtus non affuerit.

**Tit. XCVIII. De tribus in redemptione hominis ipsum ad dilectionem Dei incitantibus.**

Tria in redemptione sunt dilectionis incitamenta: tempus, modus, fructus. In tempore tria considerantur: Corruptio naturæ, transgressio legis, plenitudo malitiae. In modo quoque tria, quia exinanivit se usque ad hominem, descendit usque ad crucem, passus est usque ad mortem. In fructu item tria: perfecta veritas, quæ ignorantiam abjecit; consummata charitas, quæ concupiscentiam abstulit; secura æternitas, quæ oblivionem removit. In tempore igitur est consummatio mali; in modo, exinanitio Dei; in fructu, de illo repletio nostri. Quis concepire posset quantæ miserationis fuit exterminare malitiam, delere culpam, informare naturam? quantæ humanitatis, Dominum Majestatis in carne mortem tolerare, in cruce pati? quantæ dignationis exstiterit, cœcatæ rationi refundere plenitudinem lucis, feedatae voluntati multitudinem pacis, turbatæ memoriæ continuationem claræ æternitatis?

**Tit. XCIX. De quadruplici dilectione.**

Quatuor sunt genera dilectionis: In primo amat se homo propter seipsum; in secundo propter se, Deum; in tertio, Deum propter Deum; in quarto, se propter Deum. Primus modus carnalis et servorum est, de quo dicitur: *Nemo unquam carnem suam odio habet* (*Ephes. v*). Secundus animalis et mercenariorum, de quo: *Consitebitur ei, cum beneficeris ei* (*Psal. xlvi*). Tertio spiritualis et filiorum, de quo: *Consitemini Domino quoniam bonus* (*Psal. cxvii*). Qui Domino consiteatur, non solum quoniam bonus est, hic vere diligit Deum propter Deum, non propter se; quartus intellectualis et angelorum: de quo: *Mihi vivere Christus est, et mori lucrum* (*Phil. i*).

**Tit. C. De septem gradibus confessionis.**

Septem sunt gradus confessionis: Cognitio peccati, poenitentia, cordis dolor, oris confessio, earnis maceratio, operis correctio, et bonitatis perseverantia. Tres intus et tres foris, septimus intus et foris

prospicit. Ut igitur vera sit et fructuosa confessio, primo gradu necessaria est cognitio peccati, in qua tria necessaria sunt: ut videoas quid egeris, quantis scilicet contumeliis affecteris corporis tuum, possidens vas tuum ad immunditiam et vilitatem, non in sanctificatione et honore; secundo, quid merueris, considerans ignem scilicet illum qui paratus est diabolus et angelicus (Matth. xxv), et cætera mala que in penalibus locis cumulantur et crescunt; tertio, inspicias quid amiseris, bona certe illa que oculus non vidit, etc. (I Cor. ii). Horum consideratione perterritus transi ad secundum gradum, qui est pœnitentia, et ipsa triformis est: ut pœnitentia te quod in luto fecis et miserie peccati diutius jacuisti, pœnitentiam agas, corpus conteras, et furibundo carnis ascello incentivorum semina substrahens, pœnitenda non admittas amplius, ne vulnus vulnera geminans frequenter confringas ossa animæ tue. Sic cognoscens et pœnitens transvola ad tertium gradum qui est dolor cordis. Et hic triplices: aer, acrior, acerrimus. Aer dolor, quia Creatorem offendisti, eujus legem cum cœlestia et terrestria conservent in tanta republica Dei, tu solus peregrinus es, imperiorum majestatis dexteram contemnens. Aerius, quia cum Creatore Patrem etiam ad iram provocasti, qui tibi ministrat siderum cursus et fructum ubertatem. Acerrimus, qui pertranseat animam, quod beneficium contempseris ejus qui dolorem crucis sustinuit, ne dolorem amplius sustineres inferni. Sie in interiori homine justitiae generali sureculus erumpat in arborem, et quod conscientia tenet, lingua loquatur, ut ascendas ad quartum gradum, qui est oris confessio. Quæ debet tripliciter fieri: pure, humiliter, fideliter. Pure, ut nihil subtileas, sed omnem putredinem evomas vitiorum; humiliter, ut quod in ore, sit in corde. Nam utrique reges. David et Saul dixerunt; Peccavi, sed Saul audivit: Transtulit Dominus regnum tuum a te, et dabit illud æmulo tuo (I Reg. xv). David autem: Transtulit Dominus peccatum tuum, et non morieris (I Reg. xn). Quia confessio Saulis, quæ in ore fuit, non fuit in corde; et humilitas quæ in ore David exstitit, in corde radicavit. Fideliter, ut in fide Ecclesiæ eredat sibi peccata dimitti, quia Cain et Judas pure et humiliter confessi sunt, sed non fideliter, quia alter desperans ad laqueum euerit, alter illud grande seelus evomuit: Major est iniqitas mea quam ut veniam merear (Gen. iv). Sequitur quintus gradus. Maceratio carnis, quæ jejunii et vigiliis attenuanda est, ne nova prurigine ad voluptuosam vitam revolet. Haec quoque tripliciter fiat: lieenter, quia quod fit sine licentia, vanæ gloriae deputabitur non mercedi; occultæ, ut nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua (Matth. vi); discrete, ut fiat pro corporis capacitate. Sic illuminatus procedit ad sextum, qui est correctio operis, ut omnes sensuales motus frenis continentiae refrenans, veniat ad septimum gradum, qui est perseverantia bonitatis. Et in hoc septimo vocabit te Dominus cum Moyse de medio

A calignis, et in ipsam divinitatis turbam interiores oculos infiget. Hanc perseverantiam faciunt exspectatio præmiorum, pœnarum recordatio, primitive spiritus et donum cœleste. Pro haec septemplici confessione in tribus gradibus dicuntur: *Corde creditur ad justitiam* (Rom. x), in aliis tribus, *Oris confessio fit ad salutem* (ibid.). Septimus currit per omnes gradus. Hanc confessionem quatuor impediunt: Pudor, quo quæ commissus, erubescimus confiteri. Huic tripliciter obviandum est, consideratione rationis, quæ confiteri monet; reverentia intuentis Dei, quem nil latet; majoris confusionis comparatione, quoniam in futuro cuncta crima omnibus patet. Secundo timor, qui plerosque opprimit ne gravi pœna percellantur et eam ferre non possint. Huic similiter tribus occurendum est: consideranda quam gravis sit pœna gehennæ, quam longa et infructuosa; econtrario quod pœnitentia præsens levis, momentanea, fructuosa. Vere qui timent pruinam, irruerunt super eos nix (Job. vi). Tertio spes, quæ multos obruit, dum præsentia cupientes conscientias aperire nolunt, ne si quales sunt hominibus apparerent, ad nulla præsentia bona concenderent. Contra quam inculeandum est bona hujus sæculi quam incerta et momentanea, futura quam sint certa et æterna. Quarto desperatio multos intermit, quia metuunt ne possint continere. Contra hanc vigor confessionis, gratia humilitatis, et confirmationis illius est aperienda constantia.

C *Tir. CI. Quod hodie tripliciter dicatur.*

Hodie tribus modis dicuntur, quia aliud est transitorum. Unde: *Si fenum quod hodie viret et eras in elibanum mittitur, Deus sic vestit, etc.* (Matth. vi). Aliud reciprocum. Unde apostolus: *Adhortamini invicem per singulos dies donec Hodie cognominetur* (Hebr. iii). Aliud æternum. Unde: *Ego hodie genui te* (Psal. ii).

C *Tir. CII. De triplice hominum statu, et triplici oblatione eidem facienda.*

Tres sunt status hominis: Primus pœnitentiae, secundus justitiae, tertius vitæ æternæ. Et secundum tres istos status tria debemus offerre sacrificia. In primo statu sacrificium compunctionis; in secundo, bonæ operationis; in tertio, laudis et jubilationis. Hoc triplici sacrificio offerre nos Deo jubemus dicuntur: *Sacrificate sacrificium iustitiae, et sperate in Domino* (Psal. iv). Initium enim justitiae est compunctionis, profectus ejus operatio, bona consummatio ipsius, laus vitæ æternæ. Unumquodque istorum suam habet pinguedinem. Primum butyrum humilitatis secundum oleum discretionis, tertium, balsamum charitatis.